³ Thomas, S. III., Q. 25, Art. 5. Thomas claimed *latreia* for the cross and the image of Christ, III., Q. 25, Arts. 3 and 4; see also II., I Q. 103, Art. 4.

heaven the impulse was received to worship Mary along with Christ as the Queen of Heaven ("in the midst between the Son, who is holiest of the holy, and all the saints, royal virgin, gate of heaven, way, the ladder from sins" [*media inter filium, qui est sanctus sanctorum, et alios sanctos, virgo regia, janua cœli, via, peccatorum scala*]); the most extravagant veneration even on the part of Bernard in the Sermones II. in adv. dom.: "let us also strive to ascend *by her* to Him who *by her* descended to us; by her to come into the grace of Him who by her came into our misery; by thee may we have access to the Son, O blessed *contriver* of grace, author of life, mother of salvation, that through thee He may receive us, who through thee was given to us. Thy innocence excuses before Him the guilt of our corruption . . . let thy abundant love cover the magnitude of our sins, and thy glorious fecundity confer on us fecundity of merits; our lady, our *mediatrix*, our advocate, reconcile us to thy Son, commend us to thy Son, represent us before thy Son! Grant, O blessed one, by the grace which thou hast found . . . that He who through thy mediation deigned to partake of our infirmity and misery, may, through thy intercession also, make us partakers of His glory and blessedness" [*studeamus et nos ad ipsum per eam ascendere, qui per ipsam ad nos descendit; per eam venire in gratiam ipsius, qui per eam in nostram miseriam venit; per te accessum habeamus ad filium, O benedicta inventrix gratiæ, genetrix vitæ, mater salutis, ut per te nos suscipiat, qui per te datus est nobis. Excusat apud ipsum integritas tua culpam nostræ corruptionis . . . copiosa caritas tua nostrorum cooperiat magnitudinem peccatorum, et fœcunditas gloriosa fœcunditatem nobis conferat meritorum; domina nostra, mediatrix nostra, advocata nostra, tuo filio nos reconcilia, tuo filio nos commenda, tuo filio nos repræsenta! fac, O benedicta, per gratiam quam invenisti . . . ut qui te mediante fieri dignatus est particeps infirmitatis et miseriæ nostræ, te quoque intercedente participes faciat nos gloriæ et beatitudinis suæ¹]). From here it was only*

¹ Bernard is also fond of variations on the thought that the Son will hear the mother, the Father the Son. "Hæc peccatorum scala, hæc mea maxima fiducia est, hæc tota ratio spei meæ." The Son cannot refuse to hear the mother; for the "invenisti